Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De multiplici stulticia p[i]cto[rum] i[n] genere Sermo. III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

Sermo

III

Nota. Qui sunt nigriores/sudicant pulentes. sic peccatores altos hoices non reputant/nisi in peccatis sunt eis filii. Et sicut corui non reputat pullos suos: sed degeneres usq[ue] nigriscit: nec prius dene eis q[ui]d[am] non nigriscit: sed dominus rore celesti eos pascit. Nam illud ps. Qui dat summis escas ipsoz: pullis coruoz inuocatis eum. Sic mundani non curat de filiis suis/nisi videat eos nigriscere per peccata maculam. audiebat illos iurare blasphemare: contumelias dicere: laetitia tua et opera demonstrare: astutias diabolorum ostendere. et sic de aliis. Tunc ei dicitur. Ecce quoniam tu es. ecce quasi prudens puer iste. de primo forte verius dicitur de astutia: sed de scelto falso. **Exempli.**

pli habet in virastriu de ingrediente in macula peti. q[ui]d refert. Vincenzo. in spee. moral. vbi si. Lum quodam sanctus epus in die presce deberet colligere parochianos suos: rogauit dominum ut ostendat ei quales essent. Qui videt diuina illuminacionem quodam nigros ut p[er]t. alios habentes facies ignitas ut ferrum candens. alios habentes facies sanguineas. alios lucidas ut sol. inter quos videt duas multas ut sol lucidissimas. Apparet autem ei angelus dicitur quod nigri erant luxuriosi. ignei avari. sanguinei iracundi. lucidi quod habebant gloriam dei. Et ait: quod due multas de quibus audierat quod erant peccatrices per patras erant illuminatae. Nam illud Esa. I. Lauamini mudi estote. Ecce iam praeparatum oiam maculam et deturparat et ecoueris. So per primam mundam anima et purificabitur. Hec de sexto. **II**

Septimo peccati spoliat viuos et mortuos suffragiis ecclesie: et per hoc valde nocet homini. De viuis prae fini docet circa dist. xv. quod si. quia quando homo est in peccato mortali. sicut piuat se omni bonis que sunt in terra christiana re in ecclesia catholica: que tam etiam singula sibi praedessente. Est enim tunc tanquam membrum pulsatum sive mortuum in corpore: quod non recipit inservium aliquam a cordi sive a capite. Et ideo ecclesia propter malorum hominum opera que in ipsa sunt. dicit spelunca lagronum. xvij. q. viij. Et hec circa meum diu. Quid autem peccatum mortuos suffragiis ecclesie prae. quia anime existentes in purgatorio seipsum iuuare non possunt: eo quod sunt extra statum merendi. Ecce ergo orante illud ps. Participem me fac deus oim timencium te: et custodiens mandata tua. Sed peccator in mortali culpa non habet in se verum timorem dei: neque custodiens mandata dei. igitur. **III** Primum ergo prae: quod peccatum est homini valde nocuum: imo nihil magis nocet homini quam peccatum. quia auctor hominis in terra et omnia bona terre. tamen non de facio: nam inde iure. Propterea dicit Augustinus. quod peccatum non est dignus pane quo vesicatur. imo non est dignus et celo cooperari: et terra sustentari. quia creatorum celum et terrae offendit: et sibi queratur. Per misericordiam dei perdonem incepit iustus ambulare: et quasi panem filiorum manducare: ut conuertatur. vel si noluerit conuertitur: ut durius iuste domine tur. Propter tantam ergo peccati maliciam valde

cōpartiendissimum est misericordia per donum quod tot et tanta mala per nos non pendunt: et in eis quod si nihil noccidat: imo. psalmus: vita sua dicitur. Unde et ex his et alijs malis per nos oportet de cunctis copassus est peccatoribus: ut propter eos de celo descendenter: hoc fieret: se prius lacrymas effundenter: in sua nascituritate in sua circumcisio: in ingressu civitatis hierusalem et per nos de templo expulsio: et in cruce. Imo non solum lacrymas: sed et sanguinem orando fudit in morte oluci et in passione: et tandem aiam deo per nos morte obreulici crucis. Jo de aplis ad Heb. v. Cum clamore valido et lacrymis precibus offerendo exaudiens est regis. **IV** Imploremus ergo dei misericordiam ut nostram infirmitatem et ad peccatum penitentiam accedat et respiciatur tot et tanta mala per nos obijicit: propter quod peccare timeamus: et ut colubrum imo diabolum fugiamus. ut sic hic gratiam et tandem obtinere valeamus gloriam semperernam.

Con multiplici stulticia peccatorum in genere
Sermo. III.

De Eructu difficile

Decorriguntur et stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. In precedenti finito autem plura mala peccatorum propter quodlibet peccatum mortale quilibet ut colubris spem et venientis similitudinem fugere debet: ubi etiam modis peccatum mortale homini nocet. Et quod si ambo maculat et deturparat. Nunc sequitur in te dicere de multis et multiplici stulticia peccatorum: quia decessat Sapiens in verbis primis dicens: Peruersi difficile corrigitur: et stultorum infinitus est numerus. vbi si. Pro grata Bue maria. **V** Peruersi difficile corrigitur et regis. vbi si. Primo in te dicere augetur sapientia allegata. Scio stulticias peccatorum in genere ostendere. Et tertio plures in peculiari et in specie ex scriptis doctoz.

Circa primum est norandum quod beatus Hieronymus super librum Eccl. uba predicat sic exponit. **P**eruersi difficile corrigitur: et stultus non suscitatur nisi qui depravatus a recto est: quales sunt beatoes: qui difficulter corrigitur: dimicando eriguntur: ut patet ad sensum. Nam et plures se igni exposuerunt: sicut Joannes baptizans plus res alia diabolo execravit. Ita et inde multi quando inveniuntur cibusti in errore suo. Ita ludatur verbu[m] Stultorum infinitus est numerus duobus modis exponit. Primo sic. Sicut infinitus est ignoratio: ita ignoratio et incertus est quod sunt stulti et qui sapientes: et qui boni et qui mali. Et quod salvabuntur et quod damnabuntur. Secundo exponitur sic: Stultorum infinitus est numerus. quia sicut cum infinitus incompabiliter excedit finitus: ita plures inueniuntur mali quam boni: stulti quam sapientes: ponentes lucem tenebras et tenebras lucem. estimantes finem sensum suum corruptum dulce an marum et amarum dulce. Isaiae. v. i. estimantes vitam penitentie asperam et amaram et duram: et via

De stulticia pectorum in specie

voluptatis dulcē. cui tamē triū verū est. ut p̄z.
Sed q̄re ira iudicat: nō alia est causa nisi quis
stulti sūt: et stulticiā suā ignorat. Et p̄ter hoc
p̄les boīco dāuant q̄s saluānt. ve de b. Thom. i.
p̄e sum. q. lxiiij. ar. x. P̄z illō erā ex sp̄bis sal
uatoris Mat. vii. Lata porta et spaciofa via ē
q̄ ducit ad p̄ditionēr mlti sūt q̄ inerāt p̄ eam.
Q̄ angusta et area via ē q̄ ducit ad vitār paus
ci sunt q̄ inueniunt ēā. Dicit autē via salutis an
gusta et area. quia per mltas tribulatiōes et an
gustias quenād ip̄am. Ac. xiiij. Et p̄ oppos
itiū via p̄ditionis est lata et facilis: q̄ oīa habet
ad libertatē. vñ Lbrys. sup. Mat. sic ait. Via
p̄ditionis est oīs iniq̄as: q̄ ideo dī spaciofa. q̄a
in regulā discipline nō est inclusa. et ambulan
tes in ea q̄equid eos deleceantur hoc sequunt
Sed tñ in vitāce est valde et difficilis et stricta. p̄
pter p̄uationē termini. Unū mali et p̄tōres qui
nihil de suo fururo considerāt gaudio: vel nō a/
gune illa p̄ que possene illō cōseq: etiā siq̄ delez
erabilit̄ et suauia habeat in vita ista: q̄ui ipsa
porrāt. Et q̄ angusta est porta ad intrāndū p̄
cam in celū: op̄z caput inclinare p̄ hūilearem:
corpus extenuare p̄ maceratione: onus depo
nere per paupertatē: vestē exuere p̄ simplicitatē:
pedes inūgere per amoris vnitatē rē. Et tātū
de prima parte.

B **T**unc scđo videndū est de stulticie diffe
rentia in genere. Pro q̄ notandū q̄ triplex est
cia est tri stulticia. Aliq̄ est laudabilis. aliq̄ culpabilis.
pler. lau et aliq̄ dāabilis. **P**rima stulticia est lauda
bilis. bilis: q̄s sapiam. i. maliciā mudi nescit: vel p̄
quā frenā trēnit. De q̄ apls. i. ad Corinth. iiiij.
sic ait. Nos stulti p̄ter ch̄m. vos autē pruden
tes in ch̄o. q. d. Nos sum⁹ stulti fin⁹ r̄am esti
mationē. p̄ter ch̄m. vos autē iudicatis vos es
se prudēces fin⁹ seculū: et tamē ch̄iam esse vul
tis: qui verecundia habetis seq̄ et uēt et doctrin
am. nam ch̄i in humilitate et pacientia rē. **S**cđo
cia culpa est stulticia culpabilis. dum q̄s nescit discerne
bilis. re qd sit agendū vñ omittendū. De q̄ Hier. x.
Stule⁹ facius est oīs homo a sciētia sua q̄z
prudēt cunq̄ videt sapiēt in mūdo. Tum q̄ omis
tia moi sapiēt que nō est dei. vel ordinata ad deū est
nocua. in fructuosa. fin⁹ illō Hier. xlit. Periū p̄lū
et filiū et inutilis facta est sciētia eoz. Tum q̄
est decepcoria. fin⁹ illō Es. xlviij. Sapētia tua
et sciētia tua hec decepit te. i. astutia mudi dece
pit te. Ad Rom. xij. Nolite prudēces esse ap̄s
vosmetip̄o fallentes rē. Tum quia est nocu
us tanq̄ execētālūmē inter⁹ p̄ elationē. fin⁹
Stulti⁹ illō. i. ad Lox. viij. Sciētia inflat. **T**ertia
cia dāna stulticia est dāabilis. Unū Grego. xxxij. mora
bilis. due sunt p̄es stulticie. s. q̄ homo habeat fasti
dium de deo et de donis eius. sed verumq; est
dāabile: fin⁹ illō p̄s. Simul insipiēt et stult⁹
pibunt. Qd vñbū fin⁹ glosam cribo modis ex
ponit. **P**rimo sic L. Insipiēt. quinō p̄spicere
in fureu. et stult⁹ q̄ nescit in q̄ malo nunc
sit. Simul peribūt. **S**cđo sic L. Insipiēt.

q̄ nō accēdit mala p̄sentea vñ futura L. et stult⁹.
q̄ si accēdit nō cauer. simul pibūt. **T**ertio
sic L. Insipiēt. ē cui nō sapientia res. p̄te sūt stul
tus. cui res q̄ nō debet sapere sapientia. hi siml
pibūt. q. d. fin⁹ glo. Hi pereūt a p̄nti vita et pe
unt ab eterna. pereūt i corpe et p̄cunt i aīa: et iō
siml pibūt. Esto prudēt et p̄spicere tibi in po
stremo. si ita nō facis. siml insipiēt et stult⁹ pi
bis. Et sequit⁹ i glo. Moris dñes et mulci plā
gūt. O infelix quē eorū plāgūt. deberē em plāz
gerē nō morire. sed male vivētē. Et est glosa
Mgri. Et sequit⁹ i p̄s. Et relinqnēt alienis di
uicias suas. glo. p̄p̄ q̄s fecerit mala. Latentis.
Etsi fili⁹ relinqnēt: alienis tñ: qz alieni sūt q
mibil p̄sunt. et sepulera eoz dom⁹ illoꝝ i etern
ū. glo. sepulera eoz fin⁹ opinione suā sūt
dom⁹ illoꝝ i eternū. i. putat q̄ sepulera eoz q̄
p̄struit q̄s domos eternas ad memoriam: sem
per sine sibi dom⁹: q̄uis magi maneat i infer
no. Uel quia p̄tōs dom⁹ et palaria sibi cons
truit quasi ad p̄petuā memoriam: cu tamē in
inferno sūt ha bitatio eorum rē. Hec de secun
da parte.

Nunc tertio videndū est de stulticie p̄c
ator in speciāli sūt i particuliari. quaz mul
te describunt a doctorib⁹ diuersimode. Unde
Uincen⁹ in Specu. moral. li. iiij. partē. q̄. dist.
xx. ponit bñ. xxiij. stulticias p̄tō. Et huius
sumā virtutū ponit. xij. stulticias q̄ accidunt
in bello anicū p̄tū. Et quib⁹ aliq̄s mibi p
comuni populo magis necessarias ad p̄dicā
dū vñbas collegi: vñz sex ex quib⁹ similiter alie
ntelligi possunt rē.

Quia sciēt magi eligit viā
latā ad mortē q̄s area ad vi
Quia sp̄ētē venētūz (tā
voluntaric i sinu suo portat
quē fugere debet.
Quia p̄tō an pugnā se n̄
vult armare. s. tūc p̄mo cū
dolorē vulnēz sentit.
Quia hostē fugere n̄ vult a
lōge dū p̄t: s. tūc cū. p̄cē
Quia hostē suū ad sui mē
fēctionē iuuat.

Primo q̄ quilibet p̄tō mortal⁹ stult⁹ est: **P**rimo
q̄ sciēt magis eligit ambulare viā latā et stulticia
spaciolam q̄ ducit ad mortē q̄s aream q̄ ducit p̄tōris
ad vitā. Matth. vij. In eo vñz q̄ se auertit a
deo ad creaturā: p̄lēgēdo creaturā p̄tra dei p̄
cepit. et in b̄ pl̄ diligēt creaturā q̄s dū. Et in
hoc bene similis est illi qui cū sciēt viā recēt
que ducit ad partitā: de voluntate fratris sui se
cūtus est eam quā nouit ire ad mortis pericu
lum: et patet in p̄cedēti sermōe. circa lram. S.
Tales vt de Bernard⁹: de maximis minimis:
et de minimis maximā curā gerūt. Maiorē ei

Sermo

III

curā habent de carne morbiā seruāda q̄d de
anūna. Imo ut carnē custodiant & impingue
scāt ipam aiām diabolo tradūt. Tales ut dicit
Vincen. in Spec. moral. vbi s. sūc siles cuidā
epo q̄ maiore curā habuit de custodēda spoz.